ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 01/2009/QĐ-UBND
	Tân An, ngày 02 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ĐIỀU CHỈNH NỘI DUNG PHỤ LỤC KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 14/2008/QĐ-UBND NGÀY 02/4/2008 CỦA UBND TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 14/2008/QĐ-UBND ngày 02/4/2008 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh Long An thực hiện Nghị quyết số 16/2007/NQ-CP ngày 27/02/2007 của Chính phủ về một số chủ trương, chính sách lớn để nền kinh tế phát triển nhanh và bền vững khi Việt Nam là thành viên của Tổ chức Thương mại Thế giới;
Xét tờ trình số 1509/TTr-SLĐTBXH ngày 21/10/2008 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội về việc đề nghị không phải thực hiện một số nội dung công việc trong chương trình hành động của UBND tỉnh tại phụ lục kèm theo Quyết định số 14/2008/QĐ-UBND ngày 02/4/2008 của UBND tỉnh; ý kiến đề xuất của Sở Công Thương-Thường trực Ban Hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh tại văn bản số 1010/SCT-KHTC ngày 26/11/2008,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1.
1. Điều chỉnh thời gian hoàn thành nội dung “Kế hoạch đào tạo công nhân lành nghề cho một số ngành sản xuất tiềm năng, đặc biệt trong lĩnh vực xuất khẩu” (khoản 5.4 mục 5 phụ lục kèm theo quyết định số 14/2008/QĐ-UBND) từ năm 2008 sang giai đoạn 2008-2010.

2. Đối với Đề án Đánh giá tác động của việc gia nhập WTO đến vấn đề lao động, việc làm, xã hội và đề xuất các giải pháp xử lý (khoản 7.1 mục 7 phụ lục kèm theo quyết định số 14/2008/QĐ-UBND) và Đề án Bảo đảm an sinh xã hội theo tinh thần Nhà nước, doanh nghiệp và người lao động cùng chia sẻ (khoản 7.2 mục 7 phụ lục kèm theo quyết định số 14/2008/QĐ-UBND), chấp thuận cho Sở Lao động-Thương binh và Xã hội hợp đồng với Viện Nghiên cứu Kinh tế phát triển-Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh để thực hiện.

Kinh phí hợp đồng tư vấn do ngân sách tỉnh chi. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội làm việc với Sở Tài chính để giải quyết kinh phí cụ thể.

3. Đối với Đề án Nâng cao chất lượng và hiệu quả sử dụng nguồn lao động (khoản 5.5 mục 5 phụ lục kèm theo quyết định số 14/2008/QĐ-UBND); Đề án Đào tạo lại nghề cho lao động mất việc làm (khoản 5.6 mục 5 phụ lục kèm theo quyết định số 14/2008/QĐ-UBND); Đề án Phát triển bảo hiểm xã hội tự nguyện (khoản 7.3 mục 7 phụ lục kèm theo quyết định số 14/2008/QĐ-UBND) và Đề án Lập Quỹ bảo hiểm thất nghiệp (khoản 7.4 mục 7 phụ lục kèm theo quyết định số 14/2008/QĐ-UBND):

Các đề án trên, thống nhất để Sở Lao động-Thương binh và Xã hội không phải thực hiện, lý do: các nội dung này, Tỉnh ủy và UBND tỉnh đã có chỉ đạo triển khai thực hiện thông qua các Nghị quyết, chương trình như:

- Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 03/4/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển, đào tạo nghề giai đoạn 2008-2010 và những năm tiếp theo;

- Chương trình đào tạo phát huy nguồn nhân lực;

- Chương trình phát huy nguồn nhân lực đầu tư vào Vùng kinh tế trọng điểm;

- Văn bản số 4964/UBND-VX ngày 10/9/2008 của UBND tỉnh về việc chỉ đạo tổ chức triển khai bảo hiểm xã hội tự nguyện;

- Đề án lập quỹ bảo hiểm thất nghiệp, Trung ương chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện.

Điều 2. Giao Sở Công Thương-Thường trực Ban Hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện quyết định này.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thường trực Ban Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Long An (Sở Công Thương), Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, thủ trưởng các ngành chức năng có liên quan thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Công Thương;
- Cục KTVB-Bộ Tư pháp;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Phòng NCTH;
- Lưu: VT, SCT.H.
ĐCLĐTBXH-QĐ14UB-NQ16-WTO
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Dương Quốc Xuân